a. l. summa.

nil inuita Miner.

quidem

Igitur nato filio, pater spem de illo primū quam optimam capiat, ita diligentior à principijs fiet. Falsa enim est querela, paucissimis hominibus uim percipiendi quę tradantur esse cōcessam, plerōsq; uero laborem ac tempora tarditate ingenij perdere. Nam contra, plures reperias & faciles in excogitando, & ad discendū promptos: quip̄pe id est homini naturale. Ac sicut aues ad uolandum, equi ad cursum, ad fœuitiam feræ gignuntur, ita nobis propria est mentis agitatio atq; solertia, unde origo animi cœlestis creditur. Hebetes uero & indociles, nō magis secundum naturam homines eduntur, quā prodigiosa corpora, & monstris insignia. Sed hi pauci admodum fuerunt: argumentum, quod in pueris elucet spes plurimorum, quę cum emoritur ætate, manifestum est non naturam defecisse, sed curam. Præstat tamen ingenio alius alium. cōcedo. Sed ut plus efficiat aut minus: Nemo tamen reperitur, qui sit studio nihil cōsecutus. Hoc qui peruiderit, protinus ut erit parens factus, ac rem quam maxime curam spei futuri Oratoris impendat: Ante omnia ne sit uitiōsus sermo nutricibus, quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optauit, certe quantum res pateretur, optimas eligi uoluit. Et morum quidem in his haud dubie prior ratio est, recte tamen etiā loquantur. Has primū audiet puer, harū uerba effingere imitando conabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum quę rudibus t̄ annis pereipimus, ut sapor quo noua imbuas durat: nec lanarū colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt. Et hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quę deteriora sunt. Nam bona facile mutantur in peius: nunc quando in bonum uerteris uitia: Non assuescat ergo (ne dū infans quidem est) sermoni qui dediscendus sit. In parentibus uero quam plurimum esse eruditionis optauerim. Verum nec de patribus tantum loquor: Nam Gracchorum eloquentiæ multum contulisse accepimus Corneliam matrem, cuius doctissimus sermo in posteros quoq; est epistolis traditus. Et Lælij filia reddidisse in loquendo paternam eloquentiam elegantio rem dicitur. Et Q. Hortensij filia oratio apud Triumuiros habita legitur, nō tantum in sexus honorem. Nec tamen hi quibus discere ipsis non contigit, minorem curam docendi liberos habeant, sed sint propter hoc ipsum ad cætera magis diligentes.

Pueri. De pueris, inter quos educabitur ille huic spei destinatus, idem quod de nutricibus dictū sit. De pædagogis hæc amplius, ut aut sint eruditi plane, quam primam esse curam uelim, aut se non esse eruditos sciant. Nihil enim peius ijs, qui paulū aliquid ultra primas literas progressi, falsam sibi scientiæ persuasionem induerūt. Nam & t̄ cedere præcipiendi peritis indignantur, & uelut iure quodam potestatis, quo fere hoc hominū genus intumescit, imperiosi atq; interim fœuientes stultitiam suam perdocent. Nec minus error eorum nocet moribus. Siquidem Leonides Alexandri